永修县教育体育局

2023年学前教育中央和省级校建资金项目

绩效评价报告

赣天财绩评字〔2024〕第0060号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	16.55

	成本指标
	15.00
	13.00

	产出指标
	25.00
	18.61

	效益指标
	30.00
	27.30

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	85.46

	综合绩效评价结果

	良

被评价项目：永修县教育体育局2023年学前教育中央和省级校建资金项目
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 罗仪璠 巫传剑

目录

1一、基本情况

1（一）项目概况

1（二）项目资金来源及使用情况

11.项目资金来源

22.项目资金实际使用情况

2

（三）项目绩效目标

3二、绩效评价工作开展情况

3（一）绩效评价目的

3（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

3（三）绩效评价实施

3三、绩效评价指标分析及评价结论

3（一）评价指标分析

31.过程指标

42.成本指标

43.产出指标

54.效益指标

6（二）绩效评价结论

6四、存在的问题

7五、建议

2023年学前教育中央和省级校建资金

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0060号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩〔2024〕3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县教育体育局（以下简称“永修县教体局”）2023年学前教育中央和省级校建资金项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县教体局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

    （一）项目概况
为了支持和引导地方加快提升学前教育质量，扩大惠普性学前教育资源，健全学前教育投入机制，改善幼儿园办园条件，加强内涵建设，提高保教质量，根据《中共江西省委江西省人民政府关于学前教育深化改革规范发展的实施意见》、《关于下达2023年支持学前教育发展中央补助资金预算通知》（九财教指〔2023〕3号）、《关于下达2023年中央财政支持学前教育发展资金的通知》（九财教指〔2023〕31号）、《关于下达2023年省级基础教育专项资金（学前教育部分）的通知》（九财教指〔2023〕32号）等文件要求，永修县实施2023年学前教育中央和省级校建资金项目，永修县教育体育局为项目主管部门。项目涉及幼儿园39所，建设内容包括幼儿园改扩建、校内维修、以及设备采购。

（二）项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县教体局2023年学前教育中央和省级校建资金项目资金来源于中央财政和省级财政资金，2023年项目资金预算1404.23万元，其中中央财政资金1078.23万元（九财教指〔2023〕3号、九财教指〔2023〕31号）、省级财政资金326万元（九财教指〔2022〕32号、九财教指〔2023〕36号）。
2.项目资金实际使用情况

2023年项目资金实际拨付使用1278.4404万元，其中：

星火花苑幼儿园、恒爱蒙思幼儿园、新梦想幼儿园、未来之星幼儿园等8所幼儿园每所“四个一补助”工程补助1.2万元，共9.6万元；

亲水山庄幼儿园、迪斯尼幼儿园雅斯顿幼儿园、凯旋城幼儿园等12所幼儿园每所“四个一补助”工程补助2万元，共24万元；
马口中心幼儿园、艾城中心幼儿园、云山中心幼儿园等9所幼儿园每所惠及普惠建设及采购资金5万元，共45万元；
八角岭幼儿园9万元；
三溪桥幼儿园64.7364万元；
新城幼儿园100万元；
恒丰幼托中心318.5636万元；
涂埠幼儿园483.96万元；
白槎幼儿园64.5万元；
虬津幼儿园11万元；
湖东幼儿园9.53万元；
九合中心幼儿园15万元；
吴城中心幼儿园13万元；
民办园普及普惠奖补110.5504万元。
（三）项目绩效目标

总目标：推进义务教育从基本均衡向优质均衡发展，扩大学前教育资源，扶持惠普性幼儿园发展，促进教学公平，实现社会和谐。

年度目标：改善幼儿园办学环境，提高学前教育质量，改善校园教学环境，进一步提升学前教育普及普惠水平，让学前儿童接受到更加优质的学前教育。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县教体局2023年学前教育中央和省级校建资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、15%、25%、30%、10%，具体见附件。

（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县教体局报送专项资金使用情况相关资料。

3.现场评价。现场抽查涂埠幼儿园、白槎幼儿园、君山幼儿园、燕坊中心幼儿园，核实项目建设和使用情况；

4.满意度调查。随机选取幼儿园教师进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：

预算执行率，分值5分。2023年项目预算14,042,300元，实际使用12,784,404元，实际预算执行率91.04%，该指标按比例得分4.55分；

资金使用合规性，分值5分。根据财政专项资金管理相关制度规定，专项资金应做到专账核算、专款专用。经核实，永修县教体局对已拨入的专项资金做到了专账核算、专款专用。该指标得分5分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县教体局提供了项目绩效评价自评报告，项目绩效目标编制较为合理，但时效指标未设置资金拨付及时性，效益指标未设置可持续指标，该指标扣1分，得分4分；

组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。经核实，存在以下问题：（1）补助资金发放的部分幼儿园已终止办学。学前教育中央和省级校建资金项目资金中包含民办园“四个一工程”补助。经查询永修县人民政府网站得知，立新迪斯尼幼儿园、恒丰金山幼儿园已在2023年8月终止办学、九合乡金凤凰幼儿园已在2023年9月5日终止办学，但教体局仍在2023年9月向这三所民办园拨付了该笔补助款；（2）未制定项目资金管理办法，该指标扣2分，得分3分。

2.成本指标，设备或工程单项采购价格，分值15分。根据永修县教体局提供的项目资料，存在以下问题：部分设备采购价格偏高，如恒丰幼托中心采购的设备中艾茉森电钢琴（型号：F13）采购价格为5890元/台，三溪桥中心幼儿园采购的设备中艾茉森电钢琴（型号：DFP-840）采购价格为6520元/台，经查询政府电子卖场，价格偏高，该指标扣2分，得13分。

3.产出指标，总分值25分，其中：

（1）数量指标，支持幼儿园数量，分值5分。根据永修县教体局提供的资料，项目计划建设改造幼儿园39所，实际改扩建以及设备采购幼儿园39所，该指标得5分。

（2）质量指标，分值10分。

采购合规性，分值5分。经现场核实，白槎中心幼儿园使用建设维修资金安装新电表及充电桩，但工程结算单内标明资金用于周转房改造、外墙粉刷、移栽树木、封墙、油漆大门等，未包含安装电表及充电桩，该指标扣1分，得4分。

项目验收合格率，分值5分。 经查阅永修县教体局提供的项目资料，各项目在完工后进行了验收，验收结果均为合格。经现场核实，燕坊中心幼儿园未竣工验收，该指标扣1分，得分4分。

（3）及时性指标，分值10分。

完工及时性，分值5分。经查阅各幼儿园采购项目资料，发现以下问题：恒丰幼儿园托管中心新建项目工程二次装修，永修县恒丰中心小学与江西亮合建设工程有限公司签订合同规定开工日期为2023年7月3日，计划竣工日期为2023年8月1日，但江西亮合建设工程有限公司9月10日的支付请款报告单写明已完成工程量50%，请求支付款项30%，项目未按时完工，该指标扣1分，得分4分。

资金拨付及时性，分值5分。经核实，存在以下问题：①三溪桥学校幼儿园教学设备采购项目为永修县教体局委托江西鼎跃招标咨询公司进行公开招标，中标供应商为江西为沛科技有限公司，永修县三溪桥学校与江西为沛科技有限公司签订合同约定，在货物安装验收合格后支付合同价款的97%，余款3%一年后无质量问题付清，此次采购于2023年2月12日验收合格，于2023年2月10日申请拨付75%的合同款，剩余资金拨付时间为2023年8月；②永修县湖东幼儿园消防改造工程竣工时间为2022年8月18日，竣工验收时间为为2023年4 月28日，款项支付时间为2023年8月；③恒丰幼托中心建设工程设计公司为新中远工程设计有限公司南昌分公司，与永修县恒丰中心小学签订合同时间为2022年3月5日，合同规定方案本交付三日内付35%、施工图交付三日内支付45%、竣工验收三日内支付20%，设计文件审查合格书时间为2022年6月15日，该项目竣工验收时间为2023年8月17日，80%款项支付时间为2023年11月。该指标按比例得分1.61分。
4.效益指标，总分值30分，其中：

经济效益，设备或工程投入使用率，分值10分。学前教育中央和省级校建资金项目(建设资金)项目中部分资金为四个一工程补助，其中拨付给星火花苑幼儿园、恒爱蒙思幼儿园、新梦想幼儿园、未来之星幼儿园等8所幼儿园每所1.2万元；亲水山庄幼儿园、迪斯尼幼儿园、雅斯顿幼儿园、凯旋城幼儿园等12所幼儿园每所2万元。经核实，部分幼儿园在2023年或者2024年终止办学，如立新迪斯尼幼儿园、恒丰金山幼儿园于2023年8月终止办学、九合乡金凤凰幼儿园于2023年9月5日终止办学，咪诺奇幼儿园于2024年6月26日终止办学、立新快乐宝贝幼儿园于2024年1月终止办学，未发挥财政资金的最大效益，该指标扣2分，得分8分。

社会效益，全县普惠性幼儿园覆盖率，分值10分。经核实，永修县共56所幼儿园，普惠性幼儿园共54所，占永修县幼儿园总数的96.43%，大于90%，该指标得分10分。

可持续发展影响，全县普惠性学前教育资源保障水平，分值10分。为测评该指标，我们就永修县近年来学前教育资源保障水平是否越来越好方面设计问卷，随机选取幼儿园教师进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为93.08%，分值9.3分。

5.满意度指标，教师满意度，分值10分。为测评该指标，我们就永修县近年来学前教育资源保障水平是否越来越好、对永修县幼儿园设施是否满意等方面设计问卷，随机选取幼儿园教师进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为91.92%，该指标得分10分。

 （二）绩效评价结论
永修县教体局2023年学前教育中央和省级校建资金项目的实施，优化了幼儿园的教学环境，提高了学前教育的教学质量，促进了永修县学前教育的发展，带来了较好的社会效益；但在项目绩效目标编制、组织实施、及时性等方面存在一定问题。绩效评价分数85.46分，绩效评价结果为“良”。

四、存在的问题

（一）项目绩效目标设置不够合理。永修县教体局提供了项目绩效评价自评报告，项目绩效目标编制较为合理，但时效指标未设置资金拨付及时性，效益指标未设置可持续指标。

（二）项目实施管理制度不够健全。部分已拨付资金的幼儿园已终止办学；未制定项目资金管理办法，具体见上文“组织实施”指标。

（三）幼儿园采购部分商品价格偏高，如恒丰幼托中心采购的设备中爱茉森电钢琴（型号：F13）采购价格为5890元/台，三溪桥中心幼儿园采购的设备中艾茉森电钢琴（型号：DFP-840）采购价格为6520元/台，经查询电子卖场，价格偏高。

（四）工程结算单内容与实际工程建设内容不符。具体见上文“采购合规性”指标。

（五）部分幼儿园项目资金资金拨付不及时。具体见上文“资金拨付及时性”指标。

 五、建议

（一）加强项目预算管理。永修县教体局应认真梳理项目功能，按照国家相关预算绩效管理的要求，设置明确、合理的绩效目标，并做好绩效目标运行监控和绩效自评工作。

（二）完善项目管理制度，规范项目资金使用。永修县教体局应制定资金管理办法，规范预算编制流程，在确认各学校实际办学情况后，按实际需求分配项目资金，避免资金浪费。

（三）完善采购制度。永修县教体局应控制采购成本，规范采购范围及采购验收，确保项目资金均用于校园建设，提升学前教育质量。

附件：永修县教体局2023年学前教育中央和省级校建资金项目支出绩效评价评分表
江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：